1
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

O Diretor Presidente da Fundass -
Fundação Educacional e Cultural de
São Sebastião Deodato Sant'Anna, no
uso de suas atribuições, DIVULGA a
CONVOCAÇÃO 01 do processo
seletivo do Edital Fundass nº 017/2022,
do Programa Bolsa-Música voltado
exclusivamente para o Projeto “Banda
Municipal Maestro Manoel Ladislau de
Mattos”, tendo como contrapartida o
aprimoramento técnico e intelectual
adquiridos na execução de atividades
artísticas e culturais voltadas à
comunidade sebastianense no ano de
2023.

CONVOCAÇÃO 01/2023

PROCESSO SELETIVO - BOLSA MÚSICA 2023 – PROJETO BANDA MUNICIPAL

“MAESTRO                             MANOEL LADISLAU DE MATTOS”, REFERENTE AO EDITAL DE

CREDENCIAMENTO N° 017/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO INTERNO Nº 1150/2022

Considerando o Edital Fundass nº 017/2022 e seus artigos, que fixam prazos e

condições para seleção de músicos interessados em receber bolsas do Programa Bols-

Música voltado exclusivamente para o Projeto “Banda Municipal Maestro Manoel Ladislau de

Mattos”, de acordo a Lei Municipal nº 2.778/2020, lançado no dia  24 de novembro de 2022;

Considerando o Decreto nº 8.145/2021, que dispõe sobre a Regulamentação da Lei

Municipal nº 2.778/2020, de 11 de dezembro de 2021, sobre o Programa Bolsa Música, que

fundamenta o Edital de Processo Seletivo que credenciará até 40 (quarenta) músicos

interessados em receber bolsas do Programa tendo como contrapartida o aprimoramento

técnico e intelectual adquiridos na execução de atividades artísticas e culturais voltadas à

comunidade sebastianense;

Considerando a Portaria nº 1.864/2021, emitida pelo Chefe do Executivo de São

Sebastião, que dispõe sobre a nomeação da Comissão de Seleção do Programa Bolsa-

Música da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna”; e

Considerando o subitem 8.1. do Edital Fundass nº 017/2022 que prevê que os bolsistas

selecionados somente serão convocados de acordo com a necessidade da demanda

estabelecida conforme as vagas disponibilizadas;

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

2
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

O Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato

Sant’Anna” - Fundass, no uso de suas atribuições, CONVOCA para a Assinatura do Termo

de Adesão ao Programa Bolsa-Música - Projeto “Banda Municipal Maestro Manoel Ladislau

de Mattos”, os seguintes candidatos:

BATERIA AMERICANA, PERCUSSÃO E MALLETS

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Claudio Nadiceu Neto Convocado 85,0

2º Juliano Teixeira Ribeiro Convocado 73,7

3º Matheus de Lima Barbosa  Convocado 73,5

4º Nélio de Jesus  Convocado 66,5

5º Cassimiro José da Silva Neto  Convocado 63,2

6º Amanda Pacheco Mello Convocada 56,2

CLARINETE Bb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Sulamirtes Aquino Borges de Souza  Convocada em outro instrumento.

2º Aline Pedroso Convocada 74,3

3º Seite Miyasato Neto Convocado 69,7

4º Júlio Cesar Moreira da Silva  Convocado 68,0

5º Camila Prado Leandro da Silva  Convocada 66,0

CLARONE Bb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Sulamirtes Aquino Borges de Souza  Convocada 77,8

CONTRABAIXO ACÚSTICO C

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Realdo Chiaparini Junior

Candidato Desabilitado –
Motivo: Situação do Bolsista do Programa
Bolsa Música 2022 incorreu no previsto no
Parágrafo Primeiro do Artigo 58 do Decreto

Municipal nº 8.145/2021.

2º Douglas Vinicius dos Santos Convocado 67,2

3º Gustavo Costa Rocha Convocado 66,7

EUPHONIUM

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Daniel do Nascimento Silva Convocado em outro instrumento.

2º Victor Hugo de Souza Convocado 77,3

3º Evandro Elton da Silva Convocado 76,2

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

3
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

FLAUTA TRANSVERSAL

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Andrews Oblack de Andrade Convocado 76,5

2º Vinicius da Silva Andrade Oliveira Convocado 66,8

SAXOFONE CONTRALTO Eb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Ana Cecilia Santos de Jesus Convocada 78,8

2º Felipe Muniz de Andrade Convocado 70,8

SAXOFONE BARÍTONO Eb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Thiago Cavalcante Cortes Convocado 82,8

SAXOFONE TENOR Bb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Rildo dos Santos Ramos Convocado 80,3

2º Luciana Marques de França Convocada 69,8

TROMBONE TENOR

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Ricardo Jeremias Ferraz Convocado 84,3

2º Daniel do Nascimento Silva Convocado 80,8

3º Sidney Vieira Bento Convocado 75,2

4º Victor Hugo de Souza Convocado em outro instrumento.

5º Thiago Eliziario Pinheiro de Jesus Convocado 73,5

TROMPA

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Daniel Thiago Severo Maciel Convocado 83,5

2º Felipe Gonçalves Neto Convocado 69,2

TROMPETE Bb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Eliabe Garcez da Silva Convocado 86,0

2º Evandro Morais Convocado 78,8

3º Ozeias Garcêz de Paula Silva Convocado 77,5

4º Leixscieli Lisandra Santos Convocada 76,7

5º Douglas da Silva Drumond Convocado 75,5

6º Divair Donizete Pereira Convocado 73,7

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

4
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

TUBA Bb

Classificação Candidato Situação Pontuação

1º Daniel Thiago Severo Maciel Convocado em outro instrumento.

2º Tiago Andrade Perão Convocado 79,2

3º Rodrigo Michel Silva de Siqueira

Candidato Desabilitado –
Motivo: Desabilitação da seleção prevista no

subitem 8.4. do Regulamento do Edital
Fundass nº 17/2022 (Falta de entrega de

documentos obrigatórios).

4° Ruan da Silva Delfino Convocado 64,2

Os bolsistas pré-habilitados deverão assinar o Termo de Adesão ao Programa Bolsa-

Música - Projeto “Banda Municipal Maestro Manoel Ladislau de Mattos”, no dia 12 de janeiro

de 2023, das 14h às 18h, na Casa da Música de São Sebastião, localizada na Avenida Dr.

Altino Arantes, nº 130 – Centro Histórico de São Sebastião e deverão, obrigatoriamente,

estarem munidos de 01 (uma) foto recente de rosto - tamanho 3x4.

Início das atividades para o ano de 2023:

- Reunião Geral:

- Dia 12 de janeiro de 2023, às 19h30, na Casa da Música.

- Ensaios antes da estreia:

- Dia 15 de janeiro de 2023, às 17h, na Casa da Música;

           - Dia 19 de janeiro de 2023, às 19h30, na Casa da Música.

- Estreia:

- Dia 20 de janeiro de 2023, às 17h, na Tradicional Procissão em Honra ao

Padroeiro de São Sebastião – Centro Histórico.

São Sebastião, 04 de janeiro de 2023.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO

Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna”

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/